ANO XXXIX                  N.º 107               03/07/2009

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022  (VINTE E DUAS) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES
VEP..................................................................................................................................................................................07

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 107 03/07/2009  SEÇÃO I                                       PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.005853/09-95

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Eutelsat do Brasil Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 02 (dois) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 04 de maio de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 179/2009.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e HEITOR CARLOS BASTOS TIGRE, Diretor da Eutelsat
do Brasil Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 107 03/07/2009  SEÇÃO I                                       PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.0004880/09-41

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Siemens Vai Metals Services Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 14 de abril de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 165/2009.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e RICARDO PEREIRA VICTOR, Gerente
Administrativo/Financeiro da Siemens Vai Metals Services Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 107 03/07/2009  SEÇÃO I                                       PÁG. 04

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.002694/09-77

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Editora Vendedor Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 01 (um) ano a partir de sua assinatura.

DATA: 03 de março de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 117/2009.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e LORENA HERNANDEZ SIMÕES, Diretora da Editora
Vendedor Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 107 03/07/2009  SEÇÃO I                                       PÁG. 05

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.004705/09-53

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Voltalia Energia do Brasil Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 13 de abril de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 127/2009.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e ROBERT KLEIN, Diretor Executivo da Voltalia Energia
do Brasil Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 107 03/07/2009  SEÇÃO I                                       PÁG. 06

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.003446/09-43

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Jule Serviços de Engenharia Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 16 de março de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 130/2009.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e MAURÍCIO KLAJMAN, Sócio Administrador da Jule
Serviços de Engenharia Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 107 03/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 07

SEÇÃO II

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 08 de 22 de junho de 2009.

EMENTA: Indicação de Membros para Colegiado do

Curso de Graduação em Engenharia de
Produção

A Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias,

RESOLVE:

1 - Designar os Professores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação
em Engenharia de Produção.

Membros Titulares Membros Suplentes

Professor Matrícula
SIAPE Professor Matrícula

SIAPE

LIDIA ANGULO MEZA 1481646 ELIANE DA SILVA CHRISTO 1376723

FLÁVIO FERREIRA 1102862 LUÍS ALBERTO DUNCAN RANGEL 0988890

MARCOS ANTONIO MARQUES 0303555 EVANDRO FORTES GONÇALVES 0310792

CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES
VARGAS CARNEIRO 1522186 NILSON BRANDALISE 1524009

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LIDIA ANGULO MEZA
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção

# # # # # #

	CAPA DO BS 107
	BS 107 WELLINGTON 2009
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se
	# # # # # #
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se
	# # # # # #
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL